
Zdzisław Bieniecki

Stanisław Żaryn 1913-1964
Ochrona Zabytków 17/4 (67), 62-64

1964



WSPOMNIENIA POŚMIERTNE

Z głębokim  sm utk iem  środowisko architektoniczne i konserw atorsk ie przyjęło 
bolesną w iadom ość o nieoczekiw anym  zgonie, zm arłego dnia 15 lipca 1964 r. dra 
inż. arch . S tan isław a Żaryna, którego działalność n ierozerw aln ie zw iązana jest 
z ochroną i konserw acją zabytków  w Polsce, a zwłaszcza z odbudow ą S tarego 
M iasta w  W arszawie.

S tan isław  Żaryn urodził się 5 października 1913 r. w W arszawie, gdzie w  1932 r. 
ukończył G im nazjum  Tow arzystw a Ziemi M azowieckiej i w  tym że roku  w stąpił 
na W ydział A rch itek tu ry  Politechniki W arszaw skiej. S tudia wyższe, p rzerw ane 
w la tach  1936/37 służbą w ojskow ą, a  następnie udziałem  w kam pan ii w rześniow ej 
1939 т., kontynuow ał w okresie okupacji na ta jnym  W ydziale A rch itek tury , uzysku
jąc  dyplom ich ukończenia w  r. 1943. W 1962 r. na tym że W ydziale uzyskał stopień 
naukow y doktora nau k  technicznych na podstaw ie rozpraw y doktorskiej: „K am ie
nica w arszaw ska w  XV i XVI w ieku”.

W yniesione z domu rodzinnego um iłow anie tradyc ji określiło od la t m łodzień
czych k ierunek  zain teresow ań S tanisław a Żaryna, k tórego działalność rozw ijała się 
w  trzech zasadniczych płaszczyznach: arch itek ton icznej, badaw czo-naukow ej i peda
gogicznej, nierozłącznie ze sobą zw iązanych i uzupełniających się w zajem nie.

P racę w  dziedzinie arch itek ton icznej podjął S tan isław  Żaryn jeszcze w okresie 
studiów . Po w ojnie, p racu jąc  w  Zjednoczonych Pracow niach A rchitektonicznych, 
następnie w  C entralnym  Biurze P rojektów , M iastoprojekt Stolica-W schód i ostatnio 
w  gospodarstw ie pom ocniczym  Zakładu A rch itek tu ry  Polskiej P o litechniki W ar
szaw skiej, w ykonał liczne projekty , dotyczące bez m ała w yłącznie odbudowy 
i adap tacji obiektów  zabytkow ych. W 1948 r. opracował p ro jek t i k ierow ał, doko
n an ą  w  oparciu  o w nikliw e badania i studia, odbudow ą kolum ny Z ygm unta III 
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w ażny był udział S tan isław a Ż aryna w  przypadającej na następne la ta  
odbudowie w arszaw skiego S tarego M iasta, gdzie zaprojektow ał i zrealizow ał 
odbudowę ponad 40 kam ienic, w ykonując zarazem  p ro jek ty  w nętrz  w raz 
z ich w yposażeniem  i tzw. m ałej urbanistyk i. Czołowe m iejsce w  tym  zakre
sie zajm uje odbudow a kam ienic całej północnej pierzei R ynku (strona D ekerta), 
adaptow anych na użytek M uzeum Historycznego m. W arszawy. Do pozostałych n a 
leżą kam ienice przy ul. Nowom iejskiej n r  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 4, 6, 8, 10, 12, 
Jezuickiej n r 6, 8, K rzyw e Koło n r 1, 3, 5, 7, 9, i Brzozowej n r  31/33, 39/41. Ponadto 
w ykonał p ro jek t urbanistycznego opracow ania w ylotu ul. Podw ale na pl. Zam kowy 
(wspólnie z arch . Z. K rasnodębskim ) i konserw acji ru in  kościoła św. Jerzego na 
Nowym M ieście w  W arszawie. Z innych prac konserw atorskich  w ym ienić należy 
p ro jek t adap tac ji Zam ku w Sandom ierzu na cele spo łeczno-kulturalne (wspólnie 
z doc. drem  A. M iłobędzkim i arch. В. U fnalewskim ) oraz udział w  odbudow ie k a 
ted ry  w arszaw skiej. Był rów nież S tanisław  Żaryn w spółtw órcą (razem z arch. 
Z. K rasnodębskim  i art. rzeźb. W. Kowalikiem ) nagrodzonego zakupem  p ro jek tu  
w konkursie na pom nik Bohaterów  W arszawy.

S tronie projek tow o-realizacyjnej tow arzyszyła działalność S tanisław a Żaryna 
w  zakresie organizacji i nadzoru  prac konserw atorskich. Po w yzw oleniu W arszawy, 
już w  lu tym  1945 r. s ta n ą ł do p racy  przy jej odbudow ie w  W ydziale A rch itek tu ry  
Zabytkow ej B iura Odbudowy Stolicy jako kierow nik działu inw en taryzacji kon
se rw ato rsk ie j oraz inspektor. Po likw idacji BOS i pow staniu U rzędu K onserw a
torskiego n a  m. st. W arszawę objął w  nim  stanow isko inspek to ra  Starego i Nowego 
M iasta, pełniąc nadzór nad pracam i konserw atorskim i w dzielnicy starom iejsk iej 
w  najżyw otniejszych dla jej odbudowy la tach  1948—56. W la tach  1957—59 pełnił 
obowiązki N aczelnika W ydziału Zabytków  N ieruchom ych w  Zarządzie Muzeów 
i Ochrony Zabytków  M inisterstw a K ultury  i Sztuki. Również i później zachow ał 
s ta łą  w ięź ze służbą konserw atorską, służąc jej sw ą w iedzą i doświadczeniem  jako 
członek G łównej Kom isji K onserw atorskiej M inisterstw a K u ltu ry  i Sztuki, K ole
gium Opiniodawczego w  Urzędzie K onserw atorskim  na m. st. W arszawę i w  U rzę
dzie K onserw atorsk im  w ojew ództw a w arszaw skiego, Rad Technicznych w  P ra 
cow niach K onserw acji Z abytków  i Biurze P ro jek tów  M iastoprojekt Stolica-W schód 
oraz Rady N aukow ej In s ty tu tu  U rbanistyki i A rch itek tury .

Z p racą  arch itek toniczną w  zakresie konserw atorstw a ściśle łączyła się działa l
ność badaw czo-naukow a S tanisław a Żaryna. Przepojony stw orzoną przez prof.
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dra O skara Sosnowskiego a tm osferą pracy naukow ej w  Zakładzie A rch itek tury  
Polskiej Politechniki W arszaw skiej, zawsze doceniał znaczenie poszukiw ań b a 
dawczych dla robót konserw atorskich , jak  rów nież możliwości stw arzane przez 
nie dla odkryć naukow ych. Świadom ość potrzeby oparcia odbudowy na m ożli
wie pełnych w ynikach badań naukow ych, a zarazem  w yjątkow a sposobność 
ich przeprow adzenia, stw orzona przez prace na S tarym  Mieście, skłoniły  S ta 
n isław a Ż aryna do zainicjow ania w  1951 r. przy Tow arzystw ie Miłośników 
H istorii u tw orzenia K om isji B adań D aw nej W arszawy, k tórej kierow nictw o 
spraw ow ał do śm ierci. Zasługą S tan isław a Ż aryna jest, charak teryzu jąca dzia
łalność Kom isji, now atorska kom pleksow ość badań, k tóre dzięki zespoleniu 
w ysiłków  przedstaw icieli różnych dyscyplin w iedzy (archeologów, historyków , 
historyków  sztuki i architektów ) s ta ły  się cennym  w kładem  do poznania początków 
i przem ian najdaw niejszej W arszawy. Wiele w ysiłku  i s ta rań  włożył rów nież S ta 
nisław  Żaryn w  opracowanie i publikację części w yników  prac K om isji w w ydaw 
nictw ach zbiorowych „Szkice S tarom ie jsk ie” i „Szkice N ow om iejskie”, k tórych był 
w spółautorem , jak  też w  redakcję  w ydanego przez K om isję w  r. 1963 Przew odnika 
po W arszawie. Związane z odbudow ą badania re lik tów  najdaw niejszej zabudowy 
dzielnicy starom iejsk iej zwróciły zain teresow anie S tanisław a Ż aryna ku za 
gadnieniu gotyckiej kam ienicy w arszaw skiej i jej późniejszych przem ian. W y
niki tych zainteresow ań u ją ł S tan is ław  Ż aryn w  przygotow anej przy w spół
udziale T. M ischala pracy „N ajstarsza kam ienica, w arszaw ska”, opubliko
w anej w  — poświęconym  odbudow ie S tarego M iasta w  W arszawie — ze
szycie 4 „Teki K onserw ato rsk ie j”, a rozw inął w sw ej pracy doktorskiej 
ogłoszonej w  skróconej form ie na łam ach rocznika 1963 „K w arta ln ika A rch i
tek tu ry  i U rban istyk i” i uzupełnił w  zam ieszczonym  tam że a rty k u le  o domu 
gotyckim  u izbiegu ulic Celnej i Brzozowej. O dbudowa zabytków  W arszawy, 
a w  szczególności kam ienic sta rom iejsk ich  oraz zagadnienia zw iązane z ich w ystro 
jem  i wyposażeniem  były główną tem atyką w ielu  publikacji S tan isław a Żaryna, 
ukazujących się w  czasopism ach „K w arta ln ik  A rc h itek tu ry  i U rban istyk i”, „A rchi
te k tu ra ”, „S tolica” i in. Rów nież czytelnikom  „O chrony Z abytków ” znany 
jest z zam ieszczanych w  niej artykułów . Przedm iotem  obszernych opracowań, zn a j
dujących się w  druku, są spostrzeżenia poczynione przy odbudowie bloku p rzy 
rynkow ego na cele m uzealne oraz uogólnienie zgrom adzonych doświadczeń i p rze
m yśleń nad odbudową kam ienic m ieszczańskich, przedstaw ione na poświęconej im 
konferencji konserw atorskiej w  Toruniu  jesionią 1963 r.1. Dorobek au to rsk i S ta 
nisław a Ż a ry n a 2 uzupełnia k ilkadziesią t p rac n iepublikow anych, recenzji, korefe- 
ra tów  i opinii, świadczących o au tory tecie, jak im  cieczył się w środow isku facho
wym.

P raca architektoniczna, połączona z badaw czo-naukow ą, nie w yczerpyw ały 
w ielostronnej działalności S tan isław a Żaryna. Pozostałą jej dziedziną była 
praca dydaktyczna i popularyzacyjna, w k tó rej dzielił się posiadaną wiedzą i do
świadczeniem  z młodzieżą arch itek ton iczną oraz szerzył zain teresow anie zabytkam i 
wśród społeczeństwa. Jeszcze w  okresie stud iów  w łączył się do prac K atedry  
A rch itek tu ry  Polskiej Politechniki W arszaw skiej, gdzie pow ołany w  1945 r. 
na stanow isko starszego asysten ta i w  r. 1956 ad iunk ta , pełnił n ieprzerw anie 
obowiązki dydaktyczne w zakresie h istorii a rc h itek tu ry  polskiej oraz konserw acji 
zabytków, w  ostatnich la tach  prow adząc sam odzielnie w ykłady z przedm iotu 
„Techniczne zagadnienia konserw ac ji”. P racy  dydaktycznej tow arzyszyła d z ia ła l
ność S tan isław a Ż aryna w zakresie popularyzacji zabytków , w yrażająca się udziałem  
w akcji odczytowej oraz audycjach radiow ych. W ym ieniona strona działalności S ta 
nisław a Ż aryna przejaw iała się rów nież w  pracy  społecznej, zapoczątkow anej 
w okresie studiów  czynnym udziałem  w  ów czesnym  Zw iązku Słuchaczów A rch i
tek tu ry , a kontynuow anej po w ojnie w S tow arzyszeniu H istoryków  Sztuki oraz 
innych organizacjach zawodowych.

W yrazem uznania dla p racy i zasług S tan is ław a Ż aryna było przyznanie 
w 1953 r. Nagrody P aństw ow ej Ii-g o  stopnia w dziedzinie a rch itek tu ry  za odbu
dowę Starego M iasta w  W arszawie, odznaczenia Złotą Odznaką „Za Zasługi d la 
W arszaw y”, S rebrnym  Krzyżem Zasługi i M edalem X -leeia oraz nagrody za 
osiągnięcia w pracy dydaktycznej i naukow ej.

1 S treszczenie re fe ra tu  por.: M [ a r  i a n ] . A [r s z y ń s к i]., K onferencja  ko n 
serw atorska w  Toruniu w  spraw ie badań nad kam ienicam i m ieszczańskim i i ich 
adaptacji do w spółczesnych potrzeb. „O chrona Z abytków ” X V II (1964) z. 1 (64), s. 63.

2 Por. załączoną bibliografię p rac  publikow anych S tan isław a Żaryna.
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Zm arł nagle w  Inow rocław iu w  w ieku 50 lat, prowadząc p rak tykę inw en tary 
zacyjną studentów  W ydziału A rch itek tu ry  w  pobliskiej Pakości. Odszedł w  pełni 
sił i zapału do pracy, pozostaw iając trw ałe  w spom nienie głębokiej ku ltu ry  w e
w nętrznej i niezwykle pogodnego usposobienia. Nie szukając zaspokojenia osobistych 
am bicji, każdem u służył swą rozległą wiedzą, pomocą i radą . Połączona z niezw ykłą 
skrom nością prawość charak teru , życzliwość i uczynność jednały Mu powszechną 
sym patię  i szacunek, k tórych m iarą był szczery żal tow arzyszący Jego odejściu. 
Z przedwczesnym  zgonem Stanisław a Ż aryna konserw atorstw o polskie poniosło 
dotkliw ą s tra tę . Z jego szeregów ubył zasłużony pracow nik, którego zalety um ysłu 
i serca pozostaną w  pam ięci w szystkich oddanych spraw ie zachowania spuścizny 
k u ltu ra ln e j narodu.

Zdzisław  B ieniecki
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